Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum I

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

consilii non debent quia per eos sume voluit
 sunt dictata. quia secundum Augustinum probabi-
 le est quod unusquisque evangelista eo se ordine credi-
 dit debuisse narrare quo deus voluit eius
 recordari sufficere. ne tamen tueri possit
 devotio periculo quod ordine alio putet res gesta
 vel dicendi congruentia esse videtur. Insequi-
 tibus per ordinem situatur. Non tamen affino
 quod hic sit verus ac etus et debuit rei geste
 ordo deservire quod talis vix ab aliis reperit
 expressus. In ipso autem Evangelio reperies verbi in
 carnati hypocrisis. mandata et promissa in quibus
 habes via veritatis et vitam. Christi ipse
 exemplo nate quod bene vivere possis scriptis
 bene vivere facias. promissa bene vivere velis. //
 Longe itaque tribus. tua pulsari necesse est
 scilicet in potestate ignorantia negligentia. Ignorans
 enim ignorabiliter negligens veronef-
 acet nequa simulator impotentiae nichil
 curat. Eppugnat ergo anima. christo devote e-
 vigila omnis anima christiana. et singula quae de re-
 bibu dicit. diligenter discute. considera acce-
 de maxime pertracta. et deum tui imitare vestigia
 Ille propter te de caelesti sede descendit. ad terram
 tu propter te fugit terram. appetit caelestia. Si dulcis
 et mundus dulcor. et spiritus. Si amarus et omni-
 dus omnia propter te sustinuit spiritus. Surge et
 ambula. noli pigrescere in via. ne locum quod
 dicit in patria. **Oratio**

Domine ihesu christe fili dei vivi. gade
 michi fragili ut amperpetui contem-
 et amores tuos paculus cordis semp ha-
 bere et per mea possibilitate imitari. fac me
 in ipso proficere. et aeste onerari per factum et
 in templum sanctum in domino. Illustra quies-
 cor meum lumine gratiae quae me iugiter puen-
 at et sequat. ut te ductorem in omnibus cons-
 meis habens. aucta que tibi placet implere
 et quae tibi displicent vitare possim. dirige ob-
 scuro confutationes. sermones. et atque meos in
 lege tua preceptis atque consiliis tuis. o altissi-
 me. ut in omnibus voluntate tua faciens hic

et metem per te merear saluus esse. Amen.
De diva et eterna christi generatione capitulum primum
De plenitudine itaque evangelii
 christi omni saluet hominem. quod
 usque ad hoc tempus gratiae
 dominus ihesus servavit. quosdam
 furtas haurire cupientes.
 summam. inquam. ad divina
 eius generatione de qua evangelista Jo-
 hannes specialiter loquitur. quod omnia ad hoc
 induat. ut divinitas verbi manifestet
 et maxime contra quosdam hereticos dicentes
 christum quidem hominem esse et per quosdam contra
 temporalem naturam. nec per. nec ante
 maria fuisse. Et ideo de eternitate verbi
 incipit. ostendens divina christi naturam. in qua
 eternaliter processit maria. Et ponit quosdam
 de divinis personis quod per ordinem temporum
 in subditis. **Primo** declarat filium a patre
 eterna generatione dicens. In principio erat
 verbum. id est in christo deo. quod ab omnibus suppo-
 nitur primum principium necessarium est verbum
 ipse dictum tamquam in christo auctore. Et sic dicit
 filius erat ante patrem. et coeternus. Non in
 materia conceptus esse. sed in principio id est in patre
 quod episcopus sine principio. et filius. quod est prin-
 cipium de principio. Dicit autem verbum dei si-
 lum. quod ihesus christus dominus noster. quod admodum
 dicit filius dei. sic et verus. et sapiens dei.
 Unum enim idemque significat. omnium id est per
 filius verbum. virtus. et sapientia. Sed aut
 verbum non filius. quod hoc nomen verbum
 magis ad profectum facit quam filius.
 ubi sciendum quod vox significativa dicitur
 verbum per hoc est tantummodo large et de-
 nominative. inquam. significat anteu-
 orem mentis conceptum sicut vox una dia-
 sana. inquam. est sanctorum indicativa
 et ideo sicut ille ipse dicit sanctus quod
 per coronam designat. ita illud ipse dicit
 verbum quod per vocem significat. hoc autem
 est anterior mentis conceptus. quod voces
 sic dicit verbum dei sic.

Sunt notae et signa passioni q^{ae} in mente
 anima et ita conceptus mentis antea etiam
 antequam per vocem designet. Iste verbum
 dicitur. Cum ergo hoc nomen verbum significet
 vocem vocalem et q^{od} exit ab ore. significet et
 mentale. q^{od} a mente gignit. nec ab ea re
 credit. ai emittit saluet verbum conceptum
 secundum ultimam acceptationem hic sumit ut
 p^{er} ipm filius intelligat. quippe quia a patre
 procedit p^{er} etna^m naturam. ac cum eo et
 in eo permanet p^{er} etna^m unitatem sicut co
 gitacio et conceptio mentis. que q^{od} mente na
 ta e. ai ipa^m p^{er}manet. et ideo maluit dicit
 verbum qua^m filius. Cu^m igit^{ur} in ipso deo p^{er}
 2 p^{er}fecte sit verbum. verbum autem de sua ratio
 ne dicit q^{od} procedens ab eo aug^{mentum} est verbum
 sicut conceptus a dicitur et ai verbum
 2 filius sunt idem sequit^{ur} q^{od} ibi sit gignacio
 filii a patre ex quo ibi est processus verbi
 adite. **S**exto dicitur deservit filium deis b
 nomine verbi. qua^m sub nomine filii. quia
 filius solum dicit comparationem ad patrem.
 verbum vero dicit comparationem non solum ad
 dicitur si etiam ad id q^{od} p^{er} verbum dicitur
 nec noⁿ ad vocem quam induit et ad doct
 nam que me^{ntis} verbo in altero efficit. **S**eptimo
 igit^{ur} da^m filius debet huc deservit noⁿ tm^{en} in
 comparatione ad patrem. a quo procedit si
 etiam p^{er} ad aeternitas quas fecit. et ad carne
 qua^m induit et doct^{rina} q^{ue} p^{ro}hibuit conf
 ussime et detentissime sub nomine verbi de
 servit q^{od} nomeⁿ est ad omnia supradicta res
 p^{er}at. nec possit sub celo nomeⁿ ita conven
 ens inveniri. **S**ecundo declarat p^{ater} et
 filii p^{er} distinctione dicens. **E**t verbum
 erat apud deum hoc nomen deus in hac
 clausula est p^{er}onale. ut verbum erat apud
 deum iⁿ apud p^{ater}em. **S**emp^{er} enim in p^{er}te
 filius semp^{er} in filio pater unde h^{ec} p^{ro}posi
 tio apud q^{od} est in p^{er}te p^{ro}ponat^{ur} et distinctio
 distansia^m distinctionis p^{er}sonalis designat
 non etna^m nulla enim res dicit^{ur} p^{er} p^{er}te

esse apud semetipsum sicut nec aliquis est
 in se ipso et ideo inter verbum et p^{er}sonam
 apud q^{od} est verbum est p^{er}sonalis distinctio
 Non enim verbum procedit a patre per
 actum in seipsum est s^{ed} manente mira
 et ideo verbum manet in^{ter} est aug^{mentum} est ver
 bu^m. tamen ab eo distinctum. q^{od} distinctio
 est p^{er}sonalis ut iam est dictum. q^{od} verbum
 erat apud deum. ut alius apud alium
Tercio declarat pater et filii q^{ue} substantia
 sine s^{ub}stantia dicitur. **E**t deus erat
 verbum. ita q^{od} ly deus ponat^{ur} a parte p^{er}
 dicata dicens verbum est deus nomina em
 et verba in seipso sita idem significat.
Hoc nomen deus in hac clausula est
 etna^m ut verbum est deus id est natura
 est substantia divina. ne dicat^{ur} esse ai deo
 et non deus. Nichil enim in deo est quod deus
 non sit q^{od} totus idem est et substantia
 idem. **S**exto dicitur ego verbum sit apud
 deum noⁿ tamen est aliq^{ui} op^{er}one natu^{re}
 sicut est verbum n^{on} s^{ed} est divine ne
 que indivisibile est et non multiplici
 bilis. quia nullo modo potest esse nisi una
 et simplicissima. et ideo verbum 2 p^{er}sona
 a quo est. s^{ed} idem p^{er}sona in natura. quous
 ut dictu^m est distinguat^{ur} in p^{er}sona. **E**t sic
 ista clausula implicat^{ur} om^{ne}s tres p^{er}sonae.
 pater in hoc nomine deus. filius iⁿ nomine
 verbi. spiritus sanctus in p^{ro}positione apud
Septimo declarat pater et filii coeternitate
 dicens hoc erat in p^{ro}posito apud deum. hoc
 saluet verbum de quo locutus fuerat. est apud
 deum paterem a p^{ro}posito et etna^m id est
 ante p^{er}cula et etna^m. **S**icut dicitur
 hoc dei verbum nunquam a deo patre existi
 tit separatim. Numquam enim pater sine
 filio fuit. nunquam sine verbo. nunquam sine
 veritate. nunquam sine sapientia esse potuit.
Paterem enim dicitur q^{od} filium habet.
 cum hoc sit paterem esse quod filium habe^t
Et quia pater q^{od} verbum dicit et incipit

merito salus esse dicitur
 a p^{ro}posito capite
 plenitudine itaq^{ue} est
 in omni saluet h^{oc}
 ad hoc tempus p^{ro}po
 s^{ed} h^{oc} saluet h^{oc}
 utas hanc hanc
 amant manum educe
 est de qua emang^{er}it
 loquit^{ur} q^{od} om^{ne} ad hoc
 utas verbi manifestat
 quosda^m hanc dicit
 em esse et p^{ro}posito
 utatem nec p^{ro}posito
 est deo de etna^m deo
 duand^{um} ipi natura in q^{od}
 s^{ed} m^{er}ito. **E**t p^{ro}posito
 q^{od} p^{ro}posito
 Deo declarat filii a p^{ro}
 deo in p^{ro}posito
 apud deo. q^{od} ab omⁿⁱ p^{ro}
 nam necessitas est verbum
 ad in q^{od} est de p^{ro}posito
 est p^{ro}posito
 s^{ed} in p^{ro}posito
 2 filius. q^{od} est p^{ro}
 dicit autem verbum de
 s^{ed} h^{oc} p^{ro}posito q^{od} ad
 s^{ed} et oratio et p^{ro}posito
 s^{ed} significat om^{ne} p^{ro}posito
 s^{ed} et p^{ro}posito. **S**ed ut
 q^{od} hoc nomen verbum
 s^{ed} sicut qua^m filius
 s^{ed} significat dicit
 est etna^m longe et de
 s^{ed} significat m^{er}ito
 s^{ed} sicut deo da
 s^{ed} p^{ro}posito andeant
 s^{ed} dicit sicut q^{od}
 s^{ed} ita illud q^{od} deo
 s^{ed} significat. **E**t deo
 s^{ed} conceptus. q^{od} deo

Ab eterno ergo verbum quod genuit dicitur
 ut voce dicatur verbum in principio non tempore
 quo dictum est in principio creavit deus celum
 et terram. si in principio eternitatis. de quo
 dicitur teum principium in die creaturis tue in
 splendoribus sanctoꝝ ex coetero et substantia
 mea ante luciferum id est ante mundi creatio
 nem. genui te conde quando dicit. ego hodie
 genui te intelligit de die eternitatis quod eam
 diem complectitur. Et sic accipit h. mo. in
 apul. aliter quia supra. quia ibi accipit quod pre
 hic pro eternitate. **Qualiter autem verbum**
 ipse pater genuit. quia solui non potest.
 queri non debet. **Quina enim generatio est**
 omnino inenarrabilis. de qua dicit. Gene
 ratione eius quis enarrabit. Quia et si
 dicitur filius a patre genuit tamen equaliter
 nec propheti nunt. nec angelus. **Quora**
 liter docemur ex premissis quod principium omnino
 intentione debet esse deus. quod in principio
 erat verbum et deus erat verbum. **Et**
 sic scire de omni actu tua interiori
 et exteriori. ut sit divina et ut deus
 eam operetur. ite. et per ipsum sit facta. vide si
 finis intentione tue sit deus. Et si sit
 ita. actus tuus est. divina. quod principium et
 finis idem est deus. **Postquam ergo eum**
 declaravit ipsum verbi esse seu generari
 Consequenter declarat suum agere seu o
 perari et declarat inquit quod et filium
 indivisum operari dicens. Omnia per ipsum
 facta sunt. et sine ipso factum est nichil nisi
 a patre factibile quod sine intelligibile
 Biquidem omnia in principio fecit deus. et sine
 principio nichil fecit. Creature enim produci
 a deo sicut artificata per artificem. omnino
 enim est artifex. cum sit agens per intellectum
 quod autem producat per artem. seu intellectum
 producat per actus seu intellectus conceptus
 sicut domus in re et producat a domo quod
 est in anima verbum autem indivisum
 idem est quod conceptus intellectus divinum ut

supradictum est ergo omnia per ipsum producta
 sunt. tam spiritalia. quam corporales cre
 ature. hec autem ipse per. notat hic cum
 efficientem non amicaliter vel ministerium
 vel instrumentum. Ipse filius cum patre est
 actor omnino et similiter spiritus sanctus cum
 eisdem. quia individua sunt opera eternitatis
 Omnia ergo per ipsum facta sunt. ut nec
 pater nec filius nec spiritus sanctus exclu
 dant. Omnia simul et semel sunt facta sunt
 si per dies per partes sunt distincta. si ergo
 omnia per ipsum facta sunt. verbum autem non
 possit a se fieri. vel per ipsum fieri. quod est antequam
 esset. sequitur quod ipsum verbum non sit factum
 Et secundum Augustinum si factum non est cre
 atura non est. Si autem creatura non est
 eisdem cum patre sibi est. Omnia enim sub
 stantia que deus non est. creatura est et que
 creatura non est. deus est hoc autem verbum
 nec syllabis constat nec voce profertur
 semp. in simu. i. factis et corde pass. manes.
 cuncta disponit. regit et operatur. Non enim
 loquendo si volendo. cuncta operatur. deus. quod
 dicere dei voluisse est et dei dicere est verbo
 i. filio omnia creare. **Quoniam itaque quod**
 verbum sit causa productiva respondit
 genter per que modum sit causa erat dicens
 Et quod factum est saltem in effectu in ipso si
 verbum vita erat et vivens sicut pater
 faber quibus fiat artem in mente. quod
 in ope quod in mente est. vivit cum actus
 quod sit mutatur cum tempo. Non enim oia
 que facta sunt habent vitam nec sunt vita
 in se. hoc est in natura sua. in qua sunt
 creature ut cum sunt in deo et arte
 divina. que est vita in se sunt vita quia ibi
 habent exemplar et rationem vivente
 omnia namque que temporaliter sunt vel facta
 sunt. ab eterno fecit id est fuerit dispo
 sita. et quicquid fieret. facta noverat
 et in eius mente et potentia. et vivebat
 et fiebat. quod omnia ante mundi initium

+ si quicquid a patre facta sunt. 2. facta

Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off.

Et ideo dicit et tenebre et tenebre eam non
 comprehendunt. Non enim tenebre et si tan-
 quam aduersitatibus non tamen franguntur
 aut oriuntur. immo in eis gaudent et delectantur
 vel lux in tenebris lucet. quando deus per con-
 placitum illucet hinc et aduersa et tribula-
 tiones sustentant. scilicet illud quod dicitur
 hinc et tribulato corde et cum ipso sum in tribu-
 latione. et tenebre eam non comprehendunt
 et non sunt condigne passionibus huiusmodi
 ad futura gloria. Sempiternus enim deus remun-
 nerat super condignum et punit atque con-
 dignum. Lux in tenebris huius mundi lucet
 quia creator in creaturis apparet sic enim
 patet deus est speculum creaturam in quo
 creature relucet et in quo omnia videmus
 que ad gaudium in se habent sic in via
 equo creature sunt speculum creatoris
 in quo creatorem nostrum speculamur. quod
 ut ait apostolus videmus omnia per speculum
 creaturam in enigmate et obscure et in-
 visibilia dei a creatura mundi per ea que facta
 sunt intellecta conspiciuntur. deum enim esse non
 fides solum ratione testatur. scriptura sancta lo-
 quitur. comparatio verum ad ipsum indicat. et lo-
 quitur sanctus et predicat. verum etiam creatura
 clamat. omnia namque suo modo clamant
 dicat. Ipse fecit nos et non ipsi nos quia
 deus est creator nature qua omnia quilibet
 testantur ipsum esse pulcherrimum. dulcissimum. dul-
 cissimum. sublimissimum. altissimum. purissimum. pu-
 rissimum. fortissimum. sanctissimum et sic de aliis.
 Hanc tamen audis in premissis. filium ex
 deo patre genitum. tenere mentis tue
 non oculis in se habent aliquid carnalis cogita-
 tione occurrat. qui potius colubino et
 a serpente intuitu simplicitate crede ac respi-
 citate. contemplare quod ab illa simul
 in mensa et simplicissima fulgentissima
 et summe archana. coeternus equalis
 et consubstantialis splendor exoritur
 quod virtus summa et sapientia et in quo omnia